Prefácio 

A Jornada Acadêmica Integrada atingiu sua 32ª edição no ano de 2017. 

Este evento ocorreu durante a semana de 23 a 27 de outubro, nas dependências 

da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). Foram 4426 (quatro mil 

quatrocentos e vinte e seis) trabalhos distribuídos nos eventos: (i) Salão de 

iniciação científica, (ii) Fórum extensão, (iii) Mostra de ensino e (iv) Salão de pós-

graduação. Contou ainda com a presença de 1930 (um mil novecentos e trinta) 

ouvintes registrados oficialmente.